

**CTY CỔ PHẦN XÂY LẮP-CƠ KHÍ  
VÀ LƯƠNG THỰC THỰC PHẨM  
(MECOFOOD)**

Số: 16 /TCHC.MCF.18

V/v: Giải trình lợi nhuận quý IV/2017 biến động  
giảm 68,89% so với quý IV/2016

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

*Độc lập – Tự do – Hạnh phúc*



Long An, ngày 19 tháng 01 năm 2018

**Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Với kết quả kinh doanh quý IV/2017 đạt được, cụ thể qua các chỉ tiêu chính như sau:

*Đơn vị tính: Đồng*

<b>Nội dung</b>	<b>Quý IV/2017</b>	<b>Quý IV/2016</b>	<b>Biến động (17/16)</b>
Doanh thu thuần	94.563.792.367	102.339.256.649	-7,60%
Lợi nhuận trước thuế	662.468.623	1.952.222.773	-66,07%
Lợi nhuận sau thuế	529.684.976	1.702.802.947	-68,89%

Công ty Cổ phần Xây lắp-Cơ khí và Lương thực Thực phẩm-MECOFOOD (mã CK MCF) xin giải trình về lợi nhuận quý IV/2017 biến động giảm 68,89% so với cùng kỳ quý IV/2016 là do:

**- Mặt hàng cơ khí:**

Doanh thu đạt 7,622 tỷ đồng, giảm 11,98 % so với quý IV năm 2016 nhìn chung mặt hàng Cơ khí trong quý IV năm 2017 kinh doanh không hiệu quả. Nguyên nhân trong quý IV/2017 ngành hàng cơ khí không tìm kiếm được hợp đồng lớn chủ yếu là hợp đồng nhỏ lẻ với giá trị rất thấp. Công ty nhận định sang năm 2018 tình hình sụt giảm doanh thu mặt hàng Cơ khí có thể còn trầm trọng. Do đó để củng cố và phát triển mặt hàng này trong thời gian tới, Công ty phải tập trung sản xuất hoàn thiện, chuẩn hóa mẫu mã các sản phẩm chủ lực, là thế mạnh của Công ty. Tích cực nghiên cứu sản xuất các sản phẩm mới hiện đại hơn, năng suất cao hơn nhằm đáp ứng xu thế, thị hiếu của thị trường.

**- Mặt hàng gạo:**

Mặt hàng gạo xuất khẩu: trong quý IV/2017 nói riêng và trong năm 2017 nói chung công ty không nhận được chỉ tiêu từ hợp đồng tập trung, phần lớn gạo xuất khẩu chủ yếu do công ty tự khai thác tìm kiếm, sản lượng xuất khẩu của Công ty trong quý IV năm 2017 đạt 1.274 tấn giảm 86,22% và tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu giảm 43,22% so với cùng kỳ quý IV năm 2016. Trong quý IV/2017 ngành hàng này kinh doanh không hiệu quả. Trong năm 2018 tình hình xuất khẩu gạo vẫn còn diễn biến phức tạp khó lường do đó ban điều hành công ty phải chủ động nghiên cứu nắm bắt tình hình chọn thời điểm thu mua nguyên liệu đúng thời điểm giá thấp nhất để việc kinh doanh của ngành hàng này có hiệu quả như mong muốn.

-Mặt hàng gạo nội địa: Hiện nay ngành hàng này chịu sự cạnh tranh gay gắt, thị phần gạo nội địa bị chia nhỏ, trong quý IV năm 2017 sản lượng tiêu thụ gạo nội địa đạt 4.334 tấn giảm 15,75% và tỉ suất lợi nhuận trên danh thu giảm 10,88% so với cùng kỳ quý IV năm 2016. Trong quý IV/2017 ngành hàng này kinh doanh không hiệu quả.

Trong thời gian tới được dự đoán còn hết sức khó khăn, vai trò của trung tâm phân phối lương thực là hết sức quan trọng và có nhiệm vụ rất nặng nề trong việc khai thác mở





rộng thị phần gạo nội địa. Cần chú trọng đến việc chọn vùng nguyên liệu thu mua chế biến đảm bảo ổn định về chất lượng gạo bán cho khách hàng.

**- Mặt hàng bao bì :**

Bán ra được 1,943 triệu chiếc, tăng 5,6% so với cùng kỳ quý IV/2016. Tuy nhiên trong quý IV/2017 giá đầu thế giới tăng mạnh làm cho giá nguyên liệu đầu vào sản xuất bao bì như hạt nhựa, taical liên tục tăng ảnh hưởng tới giá thành sản xuất của ngành hàng này với tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu giảm 21,44%. Trong quý IV/2017 ngành hàng bao bì kinh doanh không hiệu quả.

**- Mặt hàng Bê tông VLXD:**

Trong quý IV/2017 sản lượng tiêu thụ bê tông của công ty đạt 20.110 m<sup>3</sup>, giảm 5,40% và tỷ suất lợi nhuận trên doanh thu giảm 11,33% so với cùng kỳ quý IV/2016. Do có nhiều đơn vị cùng mở trạm Bê tông trên cùng địa bàn. Nhưng thời điểm hiện nay, đây là ngành hành mang lại lợi nhuận chính cho công ty trong quý IV/2017. Đạt được kết quả như trên là do Công ty đã đẩy mạnh tiếp thị, làm tốt công tác khai thác thị trường trong ngoài tỉnh, mở rộng 01 trạm trộn bê tông 90m<sup>3</sup>/h, đầu tư thêm xe vận chuyển bê tông, sửa chữa nâng cấp máy móc, thiết bị đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu khách hàng, nâng cao uy tín, thương hiệu bê tông Mecofood. Cụ thể theo số liệu ở bảng sau:

ĐVT: Tỷ đồng

STT	Mặt hàng	Quý IV/2017	Quý IV/2016	Biến động(17/16)
1	<b>Cơ khí</b>			
	a/ Doanh thu	7,622	8,659	-11,98
	b/ Giá vốn	6,907	8,524	-18,97
	c/ Lãi gộp	0,715	0,135	429,63
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>9,38</b>	<b>1,56</b>	<b>501,28</b>
2	<b>Lương thực xuất khẩu</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	1.274	9.247	-86,22
	b/ Doanh thu	7,952	9,492	-16,22
	c/ Giá vốn	7,041	7,575	-7,05
	d/ Lãi gộp	0,912	1,917	-52,43
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>11,47</b>	<b>20,20</b>	<b>-43,22</b>
3	<b>Lương thực nội địa</b>			
	a/ Số lượng (Tấn)	4.334	5.144	-15,75
	b/ Doanh thu	41,774	49,317	-15,29
	c/ Giá vốn	38,489	44,965	-14,40
	d/ Lãi gộp	3,285	4,352	-24,52
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>7,86</b>	<b>8,82</b>	<b>-10,88</b>
4	<b>Bao bì</b>			
	a/ Số lượng (Triệu chiếc)	1.943	1.840	5,60
	b/ Doanh thu	8,205	7,522	9,08
	c/ Giá vốn	7,255	6,413	13,13
	d/ Lãi gộp	0,950	1,109	-14,34
	<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>11,58</b>	<b>14,74</b>	<b>-21,44</b>
5	<b>Bê tông tươi-VLXD</b>			
	a/ Số lượng (m3)	20.110	21.258	-5,40
	b/ Doanh thu	25,414	24,185	5,08
	c/ Giá vốn	21,597	20,088	7,51

10664038  
CÔNG TY  
CỔ PHẦN  
LẬP-CÓ K  
LƯƠNG THU  
THỰC PHẨM  
N AN-T.L

d/ Lãi gộp	3,817	4,097	-6,83
<b>Lãi gộp/doanh thu (%)</b>	<b>15,02</b>	<b>16,94</b>	<b>-11,33</b>

Trên đây là báo cáo giải trình lợi nhuận Công ty trong Quý IV/2017 giảm hơn so với Quý IV/2016.

*Trân trọng báo cáo./.*

**Nơi nhận :**

- Nhu trên
- Lưu : VT;KT

**CÔNG TY CP XL-CK VÀ LTTP  
UVHĐQT- TỔNG GIÁM ĐỐC**



*Lê Trường Sơn*

